Gabinete do Senador Humberto Costa

Senado Federal, Anexo II, Ala Teotônio Vilela, gabinete 25 | Praça dos Três Poderes | CEP 70165-900 | Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-6285 / 6288 | humberto.costa@senador.leg.br

REQUERIMENTO Nº      , DE 2021 – PLEN
(Requerimento nº. 1306, de 2021)

Senhor Presidente,

Em aditamento ao Requerimento nº. 1306, de 2021, de autoria do Senhor

Senador Luis Carlos Heinze, e outros, que propõe a “Realização de Sessão de Debates

Temáticos a fim de discutir os parâmetros técnicos e regulatórios no processo de reavaliação

do produto Paraquat, em como ‘as medidas de mitigação’ exigidas para seu uso seguro no

campo nos países que especifica”, requeiro a inclusão dos nomes abaixo listados, buscando,

assim, equilíbrio de posições no debate a ser realizado durante a sessão de que trata a proposição

supracitada.

Os convidados são:

 Larissa Bombardi - Pesquisadora do Departamento de Geografia da Universidade de São Paulo;

 Baskut Tuncak - ex-Relator de Assuntos Tóxicos da Organização das Nações Unidas;

 Representante da Agência Reguladora da Suécia;

 Jon Heylings - Cientista da Universidade de Keele, ex-Pesquisador da Syngenta;

 Laurent Gaberell - Representante da Public Eye;

 Tracey Woodruff - Pesquisador da Universidade da Califórnia, São Francisco - EUA;

 Marco Antonio Delfino de Almeida - Procurador da República - Ministério Público Federal;

 Michael Eddelston - Pesquisador;

 Marcia Sarpa - Representante da Associação Brasileira de Saúde Coletiva;

 Leonardo Melgarejo - Representante da Associação Brasileira de Agroecologia;

 Solange Cristina Garcia - Professora de Toxicologia da Universidade Federal do Rio Grande

do Sul e Presidente da Associação Latino-Americana de Toxicologia;

 Karen Friedrich - Representante da Associação Brasileira de Saúde Coletiva;

 Felix Carvalho - Pesquisador da Universidade de Porto - Portugal;

S
F

/
2

1
1

8
1

.
5

5
2

4
7

-
4

0

01494/2021
RQS

Gabinete do Senador Humberto Costa

Senado Federal, Anexo II, Ala Teotônio Vilela, gabinete 25 | Praça dos Três Poderes | CEP 70165-900 | Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-6285 / 6288 | humberto.costa@senador.leg.br

 Cleber Adriano Rodrigues - Ministério Público do Estado da Bahia.

Sala das Sessões, em         de maio de 2021

Senador HUMBERTO COSTA

S
F

/
2

1
1

8
1

.
5

5
2

4
7

-
4

0